Дело № 1 – 129/2023

24RS 0003-01-2023-000774-40

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

02 ноября 2023 года. Балахтинский районный суд Красноярского края

В составе:

Председательствующего судьи – Дергаленко А.В.

При секретаре – Семёновой Л.Я.

С участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Балахтинского района Красноярского края – Шнайдер О.П.

Подсудимой – ФИО1 ФИО17

Защитника – адвоката Колесова Ю.Д., представившего удостоверение № и ордер №

рассмотрев, в открытом судебном заседании, материалы уголовного дела в отношении:

Л О П А Т И Н О Й ЛЮДМИЛЫ ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, с неполным средним образованием, не военнообязанной, не замужней, детей на иждивении не имеющей, не трудоустроенной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, ранее не судимой, под стражей по настоящему делу не содержавшейся,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК Российской Федерации, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, совершила, неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, на основании решения Балахтинского районного суда 23.01.2014 года, обязана к ежемесячной выплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/2 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 30.10.2013 года и до совершеннолетия детей.

07.02.2014 года, судебным приставом - исполнителем отделения судебных приставов по Балахтинскому району было возбуждено исполнительное производство на основании вышеуказанного решения суда.

19.01.2023 постановлением мирового судьи судебного участка № 7 в Балахтинском районе Красноярского края, вступившим в законную силу 30.01.2023 года, ФИО1, была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, и подвергнута административному наказанию в виде обязательны работ на срок 80 часов. Данное наказание не отбыто.

ФИО1, будучи подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, являясь родителем несовершеннолетних детей, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на неё судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении 07.02.2014 года, в отношении неё исполнительного производства в ОСП по Балахтинскому району, проживая по адресу: 

<

адрес> действуя умышлено, предвидя и желая наступление неблагоприятных для её несовершеннолетних детей последствий в виде нарушения прав несовершеннолетних на получение регулярных платежей, предназначенных для их содержания, выплату средств на содержание несовершеннолетних детей ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в сумме 174352 рубля 45 копеек, начисленных за январь, февраль, март, апрель, май, июнь 2023 года, в период с 01.02.2023 года по 12.07.2023 года, не произвела.

При этом ФИО1, являясь трудоспособным лицом, мер к официальному трудоустройству не предприняла, в Центр занятости населения на учете не состояла, при отсутствии уважительных причин алиментные обязательства не исполняла, таким образом в период с 01.04.2023 года по 12.07.2023 года, имело место событие преступления в виде неоднократной умышленной неуплаты средств на содержание несовершеннолетних детей: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в нарушение решения суда от 23.01.2014 года, в связи с чем 13.07.2023 года, в ОСП по Балахтинскому району в отношении ФИО1, возбуждено уголовное дело.

Задолженность ФИО1, по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетних детей ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с 01.01.2023 года по 30.06.2023 года, составляет 209954 рубля 45 копеек.

По состоянию на 01.07.2023 года, общая сумма задолженности ФИО1, по алиментным обязательствам на содержание детей ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, составляет 1925045 рублей 61 копейки. Расчет произведен в соответствии с пунктом 4 статьи 113 Семейного кодекса РФ, исходя из среднемесячной заработной платы в Российской Федерации для удержания алиментов, подтвержденной территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по Красноярскому краю.

Подсудимая ФИО1, в судебном заседании вину в инкриминируемом ей преступлении, признала в полном объёме, пояснив, что всё происходило именно так, указано в обвинительном акте. В содеянном раскаивается.

Вина подсудимой ФИО1, в совершении инкриминируемого деяния, подтверждается показаниями законного представителя несовершеннолетних потерпевших, ФИО10, свидетеля Свидетель №1, допрошенной в судебном заседании и показания которых, были исследованы судом в порядке ст. 281 УПК Российской Федерации.

Так, законный представитель несовершеннолетних потерпевших ФИО10, поясняла, что с 01.04.2019 года, на основании постановления администрации Балахтинского района Красноярского края № была назначена опекуном несовершеннолетних детей: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. С этого времени дети проживают с ней и её супругом. Ранее решением Балахтинского районного суда Красноярского края от 23.01.2014 года, мать детей ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, была лишена родительских прав. Этим же решением суда с ФИО1, были взысканы алименты на содержание детей в размере ? части всех видов заработка и иных доходов. 

На детей от государства она, получает пособие, а также затрачивает на детей свои собственные средства. Воспитанием детей занимается сама. У детей имеется всё необходимое для учебы, отдыха и развития. В период времени с 01.01.2023 года по 30.06.2023 года, ФИО1, алименты на содержание детей выплачивала частично, а именно в январе 2023 года - 650 рублей, в феврале 2023 года, - 1000 рублей, в марте 2023 года, - 856 рублей, в апреле 2023 года, - 950 рублей, в мае 2023 года, 1000 рублей, в июне 2023 года, - 1000 рублей, больше проплат не было. У детей в «Сбербанке» открыты счета для перечисления на них алиментов. 

Почему ФИО1 не выплачивает алименты, ей не известно. Со слов судебных приставов Балахтинского района знает, что ФИО1, привлекалась к административной ответственности за неуплату алиментов и ей были назначены обязательные работы. 

С 01.01.2023 года, по настоящее время алименты ФИО1, на содержание детей не выплачивались, какую - либо материальную помощь детям не оказывает, подарки не дарит, денежные переводы и посылки не отправляет. В воспитании детей ФИО1, участия не принимает, детей не навещает и с детьми не общается. (л.д. 28 - 30).Свидетель, Свидетель №1, поясняла, что у неё находится исполнительное производство № от 01.12.2020 года, возбужденное на основании исполнительного листа № от 20.06.2018 года, выданного Балахтинским районным судом, о взыскании алиментов с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> на содержание сына ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия детей, с перечислением денежных средств на личные счета детей. В 2016 году, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения удочерена. Так как, длительное время ФИО1, добровольно алименты на содержание детей не выплачивала, в связи с чем 19.01.2023 года, составлен протокол об административном правонарушении в отношении ФИО1 ФИО9ны по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушении решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно - наказуемого деяния. 19.01.2023 года, мировым судьей судебного участка № 7 Балахтинского района Красноярского края вынесено постановление о назначении административного наказания ФИО1, по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в виде обязательных работ на срок 50 часов, постановление вступило в законную силу 30.01.2023 года, ФИО1, наказание не отбыла.

В период с 01.01.2023 года по 01.06.2023 года, достоверно зная о решении суда, будучи трудоспособной, зная о наличии у неё алиментных обязательств и задолженности по алиментам, действуя умышленно, будучи подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние, решение суда не исполняла, в вышеуказанный период за медицинской помощью не обращалась, на амбулаторном и стационарном лечении не находилась, нет вины других лиц, в связи с несвоевременной выплатой заработной платы работодателем, задержкой или неправильным перечислением банком алиментных сумм, нет доказательств того, что исполнение было не возможно в следствии обстоятельств непреодолимой силы, с целью избежания уголовного наказания внесла малозначительные выплаты в январе 2023 года - 650 рублей, феврале 2023 года - 1000 рублей, в марте 2023 года - 856 рублей, в апреле 2023 года - 950 рублей, в мае 2023 года - 1000 рублей, в июне 2023 года - 1000 рублей, больше проплат не было. В результате умышленных действий (бездействии) ФИО1, в период с 01.01.2023 года по 01.06.2023 года, образовалась задолженность по уплате алиментов на содержание детей ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 209954 рублей 45 копеек. Общая сумма задолженности по исполнительному производству составляет 1925045 рублей 61 копейка. (л.д. 98 - 100).

Вина подсудимой ФИО1, так же подтверждается материалами уголовного дела, а именно: справкой № от 10.11.2023 года (л.д. 83), копией исполнительного листа от 23.01.2014 года № (л.д. 11 - 13), постановлением об определении задолженности по алиментам (л.д. 10), копией постановления мирового судьи № от 27.11. 2020 года (л.д. 6), копиями свидетельств о рождении (л.д. 51, 54, 55).

Правильное восприятие ФИО1, окружающей обстановки, наличие у неё логического мышления, её адекватный речевой контакт, отсутствие сведений об её постановке на учет у врача - психиатра, не вызывает у суда сомнений в способности подсудимой осознавать характер своих действий и руководить ими, в связи с чем ФИО1, по отношению к инкриминируемому деянию признается вменяемой. Данный вывод, так же подтверждается, заключением врача судебно – психиатрического эксперта №/д от 26.07.2023 года. (л.д. 109-111)

Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

Решая вопрос о юридической квалификации содеянного подсудимой ФИО1, суд квалифицирует её действия по ч. 1 ст. 157 УК Российской Федерации - как совершение неуплаты родителем без уважительных причин в нарушении решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Рассматривая вопрос о виде и размере наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести.

Суд учитывает причины, условия и обстоятельства совершения преступления, а также данные о личности подсудимой, из которых следует, что ФИО1, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, намерена выплачивать алименты, на содержание несовершеннолетних детей.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, в соответствии со ст. 61 УК Российской Федерации, суд учитывает признание вины подсудимой, её раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных и последовательных самоизобличающих показаний при допросе в качестве подозреваемой, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, в соответствии с ч. 1 ст. 63 УК Российской Федерации, судом не установлено.

Оснований для применения положений ст. 64 УК Российской Федерации не имеется, поскольку каких - либо исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом преступления, поведением подсудимой во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не установлено.

Учитывая обстоятельства, связанные с мотивами деяния и личностью подсудимой, поведение подсудимой после совершения преступления, принимая во внимание наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, исходя из принципа справедливости, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни, суд пришёл к выводу о том, что наказание для ФИО1, должно быть назначено в виде исправительных работ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296 - 299, 302 - 304, 307 - 309, 316 УПК Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Л О П А Т И Н У ЛЮДМИЛУ ФИО20, признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК Российской Федерации и назначить ей наказание в виде исправительных работ сроком на 08 (восемь) месяцев с удержанием 10 % из заработка в доход государства с отбыванием исправительных работ в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно - исполнительной инспекцией, в районе места жительства осуждённой. 

В силу ст. 73 УК Российской Федерации, считать данное наказание условным с испытательным сроком 1 год, обязав осужденную в период испытательного срока не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль, за поведением условно осужденного, постоянного место жительства, принять меры к трудоустройству. 

Меру процессуального принуждения ФИО1, обязательство о явке, оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 15 суток со дня провозглашения через Балахтинский районный суд Красноярского края, а подсудимым, находящимся под стражей, в тот же срок, с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника. 

Председательствующий: